Bertrand résume ainsi les propos sur le role des évéques : simoniaci erant, [viva voce] uxorati

22.csp, p. 13, n° XIIl.
213 3.-P. Poly, La Provence et la société féodale, p. 252 et n. 17.

2% Nous ne pouvons que faire état de I’opinion la plus largement suivie par Ihistoriographie des XVII®-XIX®
siécles qui attribuait cette conduite au faux compétiteur de Pierre, Géraud : E. de Laplane, Histoire de Sisteron, t.
I, p. 62 ; H. Fisquet, La France pontificale, p. 32-33.
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publice?’®. La nomenclature épiscopale, quant & elle, comporte également, de facon abrégée,
les inculpations présentes dans la chronique de 1066, preuve que le rédacteur eut le document

sous les yeux : episcopis simoniacis et uxoratis publice?.

1.3.3. La déchéance du siége épiscopal : quels responsables ?

Le role de Raimbaud de Nice dans la déchéance du diocése de Sisteron est bien

raconté par la charte de 1066.

« Post obitum istorum episcoporum, fuit quidam miles valde dives, valde
potens, Ragambaldus nomine, qui emit episcopatum pro filio suo; ipse vero
filius infans erat et non valebat episcopatum tenere. Interim, dum ipse
crescebat, didiscebat, adherevit sibi pater ejus alium episcopatum et
ordinatus est in episcopatu Vesense et episcopatus Sistericensis vacabat et
orbatus est absque pastore per X et VII annos. Interim, dum episcopus
deerat, ipse miles Ragambaldus, cum militibus suis, invaserat omnem
honorem episcopalem. Raiambaldus vendidit, milites emerunt, et hoc quod
destructum non erat, iste omnino destruxit, quia solummodo una gallina non
remansit, et sic mortificaverunt episcopatum, ita ut vix reperiri potest unde
aut ubi episcopus una nocte requiescere posset, nisi forte vim auferat, quod

injustum est, elemosinas petat, quod vilissimum est ».

D’apres ce texte, la responsabilité de Raimbaud dans I’appauvrissement matériel et
spirituel du diocése de Sisteron est directement mise en cause. Cependant, nous n’avons
aucun moyen de vérifier si ’'image de ce personnage que 1’histoire a véhiculée correspond a la
réalité. Par ailleurs, si tel était le cas, nous ne pouvons pas savoir si Raimbaud fut le seul
auteur de ce pillage ou si d’autres personnages, éventuellement membres de sa propre famille

y contribuérent. En somme, aucune référence documentaire explicite ne permet de préciser si

215 N. Didier, Les églises de Sisteron et de Forcalquier, p. 3-4 et 191, n° 5. La mention viva voce, qui ne parait
pas satisfaisante, fut remplacée par G. de Manteyer, par invasores.